



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

« 03 » мая 20 17 г.

№ 109

**О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 10 ноября 2014 года № 227**

В целях корректировки объемов финансирования основных мероприятий и повышения эффективности реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 – 2020 годы» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 10 ноября 2014 года № 227 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 – 2020 годы» следующие изменения:

1.1. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:

«5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по безопасности Захарова А.С.».

1.2. В муниципальной программе «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 – 2020 годы»:

1.2.1. Паспорт изложить в новой редакции:

№ п/п	Наименование муниципальной программы: «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 – 2020 годы» (далее – муниципальная программа)	
1.	Ответственный исполнитель муниципальной программы	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)

2	Соисполнители муниципальной программы	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)
3	Участники муниципальной программы	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, МКУ «Муниципальная стража», МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода», МБУ «Управление Белгорблагоустройство», МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г.Белгорода), - управление образования администрации города Белгорода, - управление культуры администрации города Белгорода, - управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода.
4	Подпрограммы муниципальной программы	1. Профилактика преступлений и правонарушений. 2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения. 3. Охрана окружающей среды.
5	Проекты в составе муниципальной программы	1.«Формирование негативного отношения к употреблению наркотиков и курительных смесей».
6	Цель муниципальной программы	Формирование эффективной, единой, многоуровневой муниципальной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород».
7	Задачи муниципальной программы	1. Обеспечение согласованных действий по профилактике преступлений и правонарушений между администрацией города, хозяйствующими субъектами и правоохранительными органами, а также участие в профилактике терроризма. 2. Создание условий для снижения уровня возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, защита

		населения от их последствий, повышение уровня пожарной безопасности. 3. Создание условий для обеспечения экологической безопасности.
8.	Этапы и сроки реализации муниципальной программы	2015 – 2020 годы. Этапы реализации муниципальной программы не выделяются.
9.	Объём бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород», а также прогнозный объём средств, привлекаемых из других источников	Планируемый общий объём финансирования муниципальной программы в 2015 – 2020 годах за счет всех источников финансирования составит 2239715 тыс. рублей. Объём финансирования муниципальной программы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 829602 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год - 135349 тыс. рублей; 2016 год - 133189 тыс. рублей; 2017 год - 139097 тыс. рублей; 2018 год - 142035 тыс. рублей; 2019 год - 144125 тыс. рублей; 2020 год - 135807 тыс. рублей. Планируемый объём финансирования муниципальной программы в 2015 – 2020 годах за счет внебюджетных источников составит 1410113 тыс. рублей.
10.	Показатели результата муниципальной программы	К 2021 году планируется достижение следующих результатов:
10.1.	Показатели конечного результата муниципальной программы, в соответствии с Планом мероприятий органов местного самоуправления по	- снижение удельного веса преступлений на 100 000 населения до 570 единиц; - снижение индекса вероятности преждевременной гибели граждан от неестественных причин до 2,64; - повышение удовлетворенности населения уровнем и качеством общественной безопасности до 68,05%; - увеличение индекса экологического благополучия до 3,81;

	реализации Стратегии развития города Белгорода до 2025 года на 2017 – 2020 годы.	- увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, приходящихся на одного жителя, до 35 м <sup>2</sup> .
10.2.	Показатели эффективности реализации программных мероприятий	<ul style="list-style-type: none"> <li>- снижение уровня уличной преступности на 24% по сравнению с результатами 2013 года (с 1176 преступлений в 2013 году до 889 в 2020 году);</li> <li>- снижение уровня рецидивной преступности на 21% по сравнению с результатами 2013 года (с 951 преступления в 2013 году до 748 в 2020 году);</li> <li>- снижение имущественных преступлений на 11% по сравнению с результатами 2013 года (с 3427 преступлений в 2013 году до 3049 в 2020 году);</li> <li>- ежегодное участие в конкурсе 27 советов общественности;</li> <li>- ежегодное участие в конкурсе 27 участковых уполномоченных полиции;</li> <li>- снижение уровня заболеваемости синдромом зависимости от наркотических средств до 3,25 случаев на 100 тыс. населения города;</li> <li>- увеличение доли молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, вовлеченной в профилактические мероприятия, по отношению к общему числу молодежи до 50%;</li> <li>- ежегодный отдых 60 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в детских оздоровительных лагерях в летний период;</li> <li>- снижение числа погибших от пожаров, на водоемах на 30% по сравнению с уровнем 2013 года;</li> <li>- снижение количества пожаров на 26% по сравнению с уровнем 2013 года;</li> <li>- сокращение времени реагирования на чрезвычайные происшествия, экстренные случаи, связанные с нарушением жизнедеятельности, на 10% по сравнению с уровнем 2013 года;</li> <li>- количество установленных щитов на водоемах-20 единиц ежегодно;</li> <li>- количество измерений и анализов (включая</li> </ul>

	<p>отбор проб) лабораториями аналитического контроля – не менее 8 ежегодно;</p> <p>- площадь рекультивируемых земельных участков – не менее 6 га ежегодно;</p> <p>- количество отловленных безнадзорных животных – не менее 100 голов ежегодно;</p> <p>- захоронение 1500 кг биологических отходов ежегодно;</p> <p>- количество мероприятий, в которых школьники принимают участие, – не менее 20 в течение периода реализации муниципальной программы;</p> <p>- количество учителей, направленных на обучение, участие в конференциях, – не менее 20 человек в течение периода реализации муниципальной программы;</p> <p>- количество городских мероприятий экологической направленности – не менее 30 в течение периода реализации муниципальной программы;</p> <p>- количество высаженных зеленых насаждений – не менее 750 в течение периода реализации муниципальной программы.</p>
--	--

1.2.2. Таблицу 2. Предполагаемые объемы финансирования муниципальной программы раздела 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Годы	Источники финансирования					
	Федеральный бюджет	Областной бюджет	Городской бюджет	Территориальные внебюджетные фонды	Внебюджетные источники	Всего (тыс. рублей)
2015			135349		361808	497157
2016			133189		568091	7011280
2017			139097		143536	282633
2018			142035		236499	378534
2019			144125		22974	167099
2020			135807		77205	213012
Всего			829602		1410113	2239715

1.2.3. Пункт 7 паспорта подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и правонарушений» изложить в следующей редакции:

7.	Объем бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород», а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников.	<p>Планируемый общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет всех источников финансирования составит 505516 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 505516 тыс. рублей, в том числе по годам:</p> <p>2015 год - 82376 тыс. рублей;          2016 год - 82178 тыс. рублей;          2017 год - 84259 тыс. рублей;          2018 год - 84265 тыс. рублей;          2019 год - 84266 тыс. рублей;          2020 год - 88172 тыс. рублей.</p>
----	--	---

1.2.4. Пункт 8.1 паспорта подпрограммы 1 «Профилактика преступлений и правонарушений» изложить в следующей редакции:

8.1.	Показатели конечного результата муниципальной программы, в соответствии с Планом мероприятий органов местного самоуправления по реализации Стратегии развития города Белгорода до 2025 года на 2017 – 2020 годы.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- снижение удельного веса преступлений на 100 000 населения до 570;</li> <li>- повышение удовлетворенности населения уровнем и качеством общественной безопасности до 68,05%.</li> </ul>
------	--	---

1.2.5. Абзац 4 раздела 4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 1. Перечень показателей подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«- повышение удовлетворенности населения уровнем и качеством общественной безопасности до 68,05%».

1.2.6. Раздел 6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

«Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 в 2015 – 2020 гг. составляет 505516 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 82376 тыс. рублей;  
 2016 год - 82178 тыс. рублей;  
 2017 год - 84259 тыс. рублей;  
 2018 год - 84265 тыс. рублей;  
 2019 год - 84266 тыс. рублей;  
 2020 год - 88172 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки бюджета городского округа «Город Белгород» на очередной финансовый год и плановый период.».

1.2.7. Пункт 7 паспорта подпрограммы 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения» изложить в следующей редакции:

7.	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств городского бюджета, а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников	<p>Планируемый общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет всех источников финансирования составит 302673 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 302673 тыс. рублей, в том числе по годам:          2015 год - 49291 тыс. рублей;          2016 год - 47175 тыс. рублей;          2017 год - 51805 тыс. рублей;          2018 год - 54714 тыс. рублей;          2019 год - 56781 тыс. рублей;          2020 год - 42907 тыс. рублей.</p>
----	--	---

1.2.8. Пункт 8.1 паспорта подпрограммы 2 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения» изложить в следующей редакции:

8.1.	Показатели конечного результата муниципальной программы в соответствии с Планом мероприятий органов местного самоуправления по реализации Стратегии развития	- снижение индекса вероятности преждевременной гибели граждан от неестественных причин до 2,64.
------	--	---

	города Белгорода до 2025 года на 2017 – 2020 годы.	
--	--	--

1.2.9. Раздел 6. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

«Планируемый объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 в 2015 – 2020 годах составляет 302673 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 302673 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год - 49291 тыс. рублей;

2016 год - 47175 тыс. рублей;

2017 год - 51805 тыс. рублей;

2018 год - 54714 тыс. рублей;

2019 год - 56781 тыс. рублей;

2020 год - 42907 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки бюджета городского округа «Город Белгород» на очередной финансовый год и плановый период.

1.2.10. Пункт 2 паспорта подпрограммы 3 «Охрана окружающей среды» изложить в следующей редакции:

2.	Участники подпрограммы 3.	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, МБУ «Управление Белгорблагоустройство», МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г.Белгорода), управление образования администрации города Белгорода, управление культуры администрации города Белгорода.
----	---------------------------	--

1.2.11. Пункт 7 паспорта подпрограммы 3 «Охрана окружающей среды» изложить в следующей редакции:

7.	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств городского бюджета, а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других источников	Планируемый общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет всех источников финансирования составит 1431526 тыс. рублей. Объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 21413 тыс. рублей, в том числе по годам: 2015 год - 3682 тыс. рублей; 2016 год - 3836 тыс. рублей; 2017 год - 3033 тыс. рублей;
----	--	--



	<p>2018 год - 3056 тыс. рублей;          2019 год - 3078 тыс. рублей;          2020 год - 4728 тыс. рублей.          Планируемый объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет внебюджетных источников составит 1410113 тыс. рублей.</p>
--	--

1.2.12. Пункты 8.1, 8.2 подпрограммы 3 «Охрана окружающей среды» изложить в следующей редакции:

8.1.	Показатели конечного результата муниципальной программы в соответствии с Планом мероприятий органов местного самоуправления по реализации Стратегии развития города Белгорода до 2025 года на 2017 – 2020 годы.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- повышение индекса экологического благополучия до 3,81</li> <li>- увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, приходящихся на одного жителя, до 35м<sup>2</sup>.</li> </ul>
8.2.	Показатели эффективности реализации программных мероприятий	<ul style="list-style-type: none"> <li>- количество измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями аналитического контроля – не менее 8 ежегодно;</li> <li>- площадь рекультивируемых земельных участков – не менее 6 га ежегодно;</li> <li>- количество отловленных безнадзорных животных – не менее 100 голов ежегодно;</li> <li>- масса захороненных биологических отходов – до 1500 кг ежегодно;</li> <li>- количество мероприятий, в которых школьники принимают участие, – не менее 20 в течение периода реализации муниципальной программы;</li> <li>- количество учителей, направленных на обучение, участие в конференциях, – не менее 20 человек в течение периода реализации муниципальной программы;</li> <li>- количество городских мероприятий экологической направленности – не менее 30 в течение периода реализации муниципальной программы;</li> </ul>

		- количество высаженных зеленых насаждений – не менее 750 в течение периода реализации муниципальной программы.
--	--	---

1.2.13. Раздел 3. Обоснование выделения системы мероприятий и краткое описание основных мероприятий подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«В рамках подпрограммы 3 предполагается выполнение комплекса основных мероприятий.

Задача 1. «Уменьшение потенциальных рисков, связанных с неблагоприятным влиянием экологических факторов».

Для реализации данной задачи необходимо выполнить следующие основные мероприятия:

Основное мероприятие 3.1. Природоохранные мероприятия: проведение измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями аналитического контроля.

Основное мероприятие 3.2. Природоохранное мероприятие: определение объема цитрогипса в гипсонакопителе по ул. Чичерина.

Основное мероприятие 3.3. Обеспечение рекультивации земельных участков после техногенного воздействия:

- рекультивация карьера мела и глины «Юлигон»;
- рекультивация карьера мела «Зеленая поляна»;
- рекультивация земельного участка полигона ТКО.

Основное мероприятие 3.4. Строительство, реконструкция, модернизация централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод ГУП «Белводоканал».

Основное мероприятие 3.5. Строительство, реконструкция локальных очистных сооружений хозяйствующими субъектами и в частной жилой застройке.

Основное мероприятие 3.6. Организация селективного сбора отходов от населения.

Основное мероприятие 3.7. Проведение акарицидной обработки, дезинсекции и дератизации.

Задача 2. «Отлов и временное содержание безнадзорных животных в пансионате».

Для реализации данной задачи необходимо выполнить следующие основные мероприятия:

- Основное мероприятие 3.8. Природоохранные мероприятия:
- отлов и временное содержание безнадзорных животных;
- захоронение биологических отходов.

Задача 3. «Повышение уровня персональной экологической безопасности граждан, формирование природосообразного поведения, совершенствование системы экологического просвещения, воспитания и образования».

Для реализации данной задачи необходимо выполнить следующие

основные мероприятия:

Основное мероприятие 3.9. Природоохранные мероприятия:

- проведение конкурсов, фестивалей и иных мероприятий в учреждениях образования;
- участие школьников во Всероссийских научно-исследовательских конференциях и конкурсах;
- организация обучения педагогов на курсах в сфере экологии, участие в конференциях.

Основное мероприятие 3.10. Природоохранные мероприятия:

- мероприятия по ландшафтному дизайну и озеленению территорий, прилегающих к учреждениям культуры;
- организация и проведение городских фотовыставок, конкурсов, тематических мероприятий.

В результате реализации подпрограммы 3 будут созданы условия для обеспечения экологической безопасности.».

1.2.14. Раздел 4. Прогноз конечных результатов подпрограммы 3. Перечень показателей подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

«Степень достижения результатов (ожидаемых результатов) осуществляется на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями.

В результате реализации подпрограммы 3 к 2020 году планируется:

- достижение индекса экологического благополучия 3,81;
- увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, приходящихся на одного жителя, до 35м<sup>2</sup>.

Показателями эффективности реализации мероприятий являются:

- количество измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями аналитического контроля – не менее 40;
- количество отловленных безнадзорных животных – не менее 600 голов;
- масса захороненных биологических отходов – не менее 9000 кг;
- количество мероприятий, в которых школьники принимают участие, – не менее 20 в течение периода реализации муниципальной программы;
- количество учителей, направленных на обучение, участие в конференциях, – не менее 20 человек в течение периода реализации муниципальной программы;
- количество городских мероприятий экологической направленности – не менее 30;
- количество высаженных зеленых насаждений – не менее 750.

Ожидаемый прогноз результатов реализации программных мероприятий представлен в приложении № 1 к муниципальной программе.».

1.2.15. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение подпрограммы 3» изложить в следующей редакции:

«Планируемый общий объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет всех источников финансирования составит 1431526 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет средств бюджета городского округа «Город Белгород» составит 21413 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год – 3682 тыс. рублей;  
 2016 год – 3836 тыс. рублей;  
 2017 год – 3033 тыс. рублей;  
 2018 год – 3056 тыс. рублей;  
 2019 год – 3078 тыс. рублей;  
 2020 год – 4728 тыс. рублей.

Планируемый объем финансирования подпрограммы в 2015 – 2020 годах за счет внебюджетных источников составит 1410113 тыс. рублей.

Объем финансового обеспечения подпрограммы 3 подлежит ежегодному уточнению в рамках подготовки бюджета городского округа «Город Белгород» на очередной финансовый год и плановый период.».

1.3. Приложения № 1, № 2, № 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложениям к настоящему постановлению.

1.4. В Приложении № 4 к муниципальной программе Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 – 2020 годы» в столбце Основные положения нормативного правового акта городского округа «Город Белгород» в пункте 1. слова «от 07.11.2006 г.» заменить словами «от 27.11.2006 г.»

2. Управлению по взаимодействию со СМИ администрации города (Русинова Л.А.) обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по безопасности Захарова А.С.

Глава администрации  
 города Белгорода



К.Полежаев

**Приложение**  
к постановлению администрации  
города Белгорода  
от « 03 » *март* 2017 г. № 109

**Приложение № 1**  
к муниципальной программе «Обеспечение  
безопасности жизнедеятельности населения  
на территории городского округа «Город  
Белгород» на 2015-2020 годы»

**Перечень основных мероприятий и показателей муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы»**

№ п/п	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий	Срок реализации		Ответственный исполнитель, (соисполнитель участник)	Общий объем финанси- рования мероприя- тий за срок реализации программы. тыс. руб.	Наименование показателя, единица измерения	Значение показателя результата программы					
		нача- ло	завер- шение				2015	2016	2017	2018	2019	2020
1.	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы».	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятель- ности населения), управление образования администрации города Белгорода.	2239715	Удельный вес преступлений на 100 000 населения, единиц	1065	939	844	750	665	570

Цель – формирование эффективной, единой/ многоуровневой муниципальной системы обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территории городского округа «Город Белгород».			управление культуры администрации города Белгорода, управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода МКУ «Муниципальная стража», МКУ «Управление по делам ГОЧС города Белгорода». МБУ «Управление Белгородского устройства», МКУ «Управление казначейского строительства» Администрация г.Белгорода		Удовлетворенность населения уровнем и качеством общественной безопасности, %	65,4	60,69	62,53	64,37	66,21	68,05
						3,91	3,7	3,46	3,19	2,92	2,64
					Индекс вероятности преждевременной гибели граждан от несчастственных причин	3,46	3,52	3,59	3,69	3,75	3,81
					Индекс экологического благополучия	19	21	24	28	31	35
					Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, приходящихся на одного жителя, м <sup>2</sup>						

2. Подпрограмма 1. Профиллактика преступлений и правонарушений.	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения), МКУ «Муниципальная стража», управление образования администрации города Белгорода, управление культуры администрации города Белгорода, управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода	505516	Удельный вес преступлений на 100 000 населения	1065	939	845	750	665	570
Задача 1. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на снижение уличной и рецидивной преступности, гибели граждан от преступных посягательств и в ДТП.											
3. Основное мероприятие 1.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород».	2015	2020	МКУ «Муниципальная стража»	500011	Уровень уличной преступности, количество преступлений	1094	1053	1012	971	930	889

<p>в том числе выполнение мероприятий, направленных на повышение уровня безопасности граждан, профилактику терроризма, снижение правонарушений на улицах и в других общественных местах, выявление нарушений миграционного законодательства.</p>				<p>Уровень рецидивной преступности, количество преступлений</p>	893	864	835	806	777	748
				<p>Количество имущественных преступлений, единиц</p>	3319	3265	3211	3157	3103	3049
<p>4. Основное мероприятие и 1.2. Организация и проведение городских конкурсов.</p>	2015	2020	639	<p>Количество советов общешественности, подавших заявки на участие в конкурсе «Лучший совет общешественности», единиц.</p>	27	27	27	27	27	27
				<p>Количество участковых уполномоченных полиции, подавших заявки на участие в конкурсе «Лучший</p>	27	27	27	27	27	27
<p>Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)</p>										





6.	Подпрограмма 2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения.	2015	2020	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	302673	детские оздоровительные лагеря в летний период, человек	3,91	3,74	3,46	3,19	2,92	2,64
Задача 1. Управление в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности.												
7.	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород», в том числе развитие АПК «Безопасный город»: - установка двух видеокамер на телевышке; - установка пяти видеокамер и двадцати муляжей, а также информационных табло в местах массового пребывания людей;	2015	2020	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	297300	Сокращение времени реагирования на чрезвычайные происшествия, экстренные случаи, связанные с нарушением жизнедеятельности, %	1	2	4	6	8	10
						Количество граждан, погибших на водосемах, %	95	90	85	80	75	70

	- оборудование системы автономного энергосбережения; - перемещение ЕДДС - 112 в помещение по ул. Менделеева, 14 и проведение ремонта.															
Задача 2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.																
8.	Основное мероприятие 2.2. Мероприятия по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.	2015	2020	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	4735	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	
Задача 2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.																
9.	Основное мероприятие 2.3. Разработка и распространение среди населения: - памяток (листовок), информационных обучающих видеоматериалов о порядке действия при угрозе совершения террористических актов или возникновения чрезвычайных ситуаций; информационно-профилактических материалов по	2015	2020	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	542	95	90	85	80	75	70	6	5	4	3	
						Количество пожаров, единиц	10	8	6	5	4	3	12	12	12	12
						Количество граждан, погибших при пожарах, человек	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12
						Количество информационно-профилактических материалов по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных лесах, шт.	12	12	12	12	12	12	12	12	12	12

обеспечению пожарной безопасности в муниципальных лесных массивах.				Количество памяток, листовок, информационных обучающих видеоматериалов о порядке действий при угрозе совершения террористических актов или возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, шт.	5000	5000	5000	5000
--	--	--	--	--	------	------	------	------

Задача 4. Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья.

10. Основное мероприятие 2.4. Установка информационных щитов: - в местах, запрещенных для купания (в период купального сезона); - в местах, где запрещен переход по льду (в период ледостава); - в местах массового пребывания граждан (пропаганда деятельности единой службы спасения).	2015	2020	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	96	20	20	20	20
---	------	------	---	----	----	----	----	----

11.	Подпрограмма 3. Охрана окружающей среды.	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения) управление образования администрации города Белгорода, управление культуры администрации города Белгорода, МБУ «Управление Белгородского района», МКУ «Управление канального строительства» Администрация г. Белгорода	1431526	Индекс экологического благополучия	3,46	3,52	3,59	3,69	3,75	3,81
						Увеличение площади зеленых насаждений общего пользования, приходящихся на одного жителя, до 35 кв.м.	19	21	24	28	31	35

Задача 1. Уменьшение социальных рисков, связанных с неблагоприятным влиянием экологических факторов.

12.	Основное мероприятие 3.1. Природоохранные мероприятия: проведение измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	526	Проведение ежегодно измерений и анализов (включая отбор проб)	12	8	8	8	8	8
-----	---	------	------	---	-----	---	----	---	---	---	---	---

аналитического контроля.				ти населения)		лабораториями аналитического контроля, единицы				
13. Основное мероприятие 3.2. Природоохранное мероприятие: определение объёма цитроглица, в гипсонакопителе по ул. Чичерина.	2016	2016	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление капитального строительства» Администрация г. Белгорода	261	Объём цитроглица в гипсонакопителе по ул. Чичерина, млн. тонн	5.75	-	-	-	-
14. Основное мероприятие 3.3. Обеспечение рекультивации земельных участков после техногенного воздействия: - рекультивация карьера мела и глины «Полигон»; - рекультивация карьера мела «Зеленая поляна»; - рекультивация земельного участка полигона ИКО.	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	144097	Площадь рекультивируемых земельных участков, га	6	6	6	6	6
15. Основное мероприятие, реконструкция, модернизация централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод ГУП «Белводоканал».	2015	2018	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	1251935	Количество реконструированных, построенных, модернизированных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод, км	3.5	3.5	5	-	-

16.	Основное мероприятие 3.5. Строительство, реконструкция локальных очистных сооружений хозяйствующими субъектами и в частной жилой застройке.	2015	2016	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	7680	Количество реконструированных, построенных локальных очистных сооружений, км	5	5	-	-	-	
17.	Основное мероприятие 3.6. Организация сбора отходов от населения.	2015	2016	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	640	Количество установленных контейнеров, шт.	25	25	-	-	-	
18.	Основное мероприятие 3.7. Проведение акрицидной обработки, дезинсекции и дератизации.	2015	2020	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	5761	Площадь обработки, га	80	80	80	80	80	
Задача 2. Отлов и временное содержание безнадзорных животных в пансионате.												
19.	Основное мероприятие 3.8. Природоохранные мероприятия: - отлов и временное содержание безнадзорных животных; - захоронение биологических отходов.	2015	2020	Администрация города Белгорода (МБУ «Управление Белгородского устройства»)	18368	Количество отловленных безнадзорных животных, голов Масса захороненных биологических отходов, кг	100	100	100	100	100	100
							1500	1500	1500	1500	1500	





	- организация и проведение городских фотовыставок, конкурсов, тематических мероприятий.					Количество мероприятий, единиц	10	0	0	0	10
--	---	--	--	--	--	--------------------------------	----	---	---	---	----

**Заместитель руководителя  
комитета обеспечения безопасности  
жизнедеятельности населения**



**С.П.Конищев**

**Приложение**  
к постановлению администрации  
города Белгорода  
от « 03 » *марта* 2017 г. № *109*

**Приложение № 2**  
к муниципальной программе  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  
населения на территории городского округа  
«Город Белгород» на 2015-2020 годы»

**Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы»**

Статус	Наименование программы, подпрограммы, основные мероприятия	Объем финансирования и источники финансирования	Оценка расходов (тыс. рублей)						
			2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	
Муниципальная программа	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на 2015 - 2020 годы».	Всего	497157	701280	282633	378534	167099	213012	
		федеральный бюджет							
		областной бюджет							
		бюджет городского округа «Город Белгород»	135349	133189	139097	142035	144125	135807	
		иные источники	361808	568091	143536	236499	22974	77205	

Подпрограмма I	Профилактика преступлений и правонарушений.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники	82376	82178	84259	84265	84266	88172	
Задача 1. Организация и проведение комплекса мероприятий, направленных на снижение уличной и рецидивной преступности, гибели граждан от преступных посягательств и в ДТП.									
Основное мероприятие 1.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород», в том числе выполнение мероприятий, направленных на повышение уровня безопасности граждан, профилактику терроризма, снижение правонарушений на улицах и в других общественных местах, выявление нарушений муниципального законодательства.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники	81374	81416	83406	83412	83413	86990	
Основное мероприятие 1.2.	Организация и проведение городских конкурсов.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город	0	0	153	153	153	180	



	<p>телевыпуск; - установка 5-ти видеокамер и 20 муляжей, а также информационных табло в мсстах массового пребывания людей; - оборудование системы автономного энергосбережения; - перемещение ЕДДС – 112 в помещение по ул. Менделеева, 14 и проведение ремонта.</p>							
Задача 2. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.								
Основное мероприятие 2.2.	<p>Мероприятия по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.</p>	<p>Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники</p>	<p>1042</p>	<p>742</p>	<p>735</p>	<p>735</p>	<p>736</p>	<p>745</p>
Основное мероприятие 2.3.	<p>Разработка и распространение среди населения: - памяток (листовок), информационных обучающих видеоматериалов о порядке действия при угрозе совершения</p>	<p>Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники</p>	<p>82</p>	<p>52</p>	<p>92</p>	<p>92</p>	<p>108</p>	<p>116</p>

	террористических актов или возникновения чрезвычайных ситуаций; -информационно-профилактических материалов по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных лесных массивах.											
Основное мероприятие 2.4.	Установка информационных щитов: - в местах, запрещенных для купания (в период купального сезона); - в местах, где запрещен переход по льду (в период ледостава); - в местах массового пребывания граждан (пропаганда деятельности единой службы спасения).	Всего	федеральный бюджет	областной бюджет	бюджет городского округа «Город Белгород»	иные источники	19	13	15	15	16	18
Подпрограмма 3	Охрана окружающей среды	Всего	федеральный бюджет	областной бюджет	бюджет городского округа «Город Белгород»	иные источники	365490	571927	146569	239555	26052	81993
		3682					3836		3033	3056	3078	4728
		361808					568091		143536	236499	22974	77205

Задача 4. Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охрана их жизни и здоровья.

Задача 1. Уменьшение потенциальных рисков, связанных с неблагоприятным влиянием экологических факторов, путем оптимизации системы экологического мониторинга, обеспечения возмещения вреда окружающей среде.

Основное мероприятие 3.1.	Природоохранные мероприятия: проведение измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями аналитического контроля.	Всего	95	93	81	81	81	95
		Федеральный бюджет						
Основное мероприятие 3.2.	Природоохранные мероприятия: определение объема цитрогипса в гипсо-накопителе по ул. Чичерина.	Всего	0	261	0	0	0	0
		Федеральный бюджет						
Основное мероприятие 3.3.	Обеспечение рекультивации земельных участков после техногенного воздействия: - рекультивация карьера мела и глины «Полигон»; - рекультивация карьера мела Зеленая поляна; - рекультивация полигона ТКО.	Всего	12000	12000	12000	10000	21992	76105
		Федеральный бюджет						
Основное мероприятие	Строительство,	Всего	344899	550896	130604	225536	-	-
		Федеральный бюджет						

мероприятие 3.4.	реконструкция, модернизация и развития централизованных систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод ГУП «Белводоканал».	федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники	344899 3710 550896 130604 225536	0 0 0 0 0	- 0 0 0 0	- 0 0 0 0	- 0 0 0 0	- 0 0 0 0
Основное мероприятие 3.5.	Строительство, реконструкция локальных очистных сооружений хозяйствующими субъектами и в частной жилой застройке.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники	3710 3970 3970 3710 3970	3710 3970 3970 3710 3970	3710 3970 3970 3710 3970	3710 3970 3970 3710 3970	3710 3970 3970 3710 3970	3710 3970 3970 3710 3970
Основное мероприятие 3.6.	Организация селективного сбора отходов от населения.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского округа «Город Белгород» иные источники	320 320 320 320 320	320 320 320 320 320	320 320 320 320 320	320 320 320 320 320	320 320 320 320 320	320 320 320 320 320
Основное мероприятие 3.7.	Проведение ной дезинсекции и дератизации.	Всего федеральный бюджет областной бюджет бюджет городского	879 905 932 963 982	879 905 932 963 982	879 905 932 963 982	879 905 932 963 982	879 905 932 963 982	879 905 932 963 982



		округа «Город Белгород»	879	905	932	963	982	1100	
		иные источники							
Задача 2. Отлов и временное содержание безнадзорных животных в лапсionate МБУ «Управление Белгородлагустройств».									
Основное мероприятие 3.8.	Природоохранные мероприятия: отлов и временное содержание безнадзорных животных; - захоронение биологических отходов.	Всего	2752	2892	2952	2975	2997	3795	
		федеральный бюджет							
		областной бюджет							
		бюджет городского округа «Город Белгород»	2752	2892	2952	2975	2997	3795	
		иные источники							
Задача 3. Повышение уровня персональной экологической безопасности граждан, формирование природосообразного поведения, совершенствование системы экологического просвещения, воспитания и образования.									
Основное мероприятие 3.9.	Природоохранные мероприятия: - проведение конкурсов, фестивалей и иных мероприятий в учреждениях образования; - участие школьников во Всероссийских научных исследовательских конференциях и конкурсах; - организация обучения педагогов на курсах, в сфере экологии, участие в конференциях.	Всего	450	250	0	0	0	450	
		федеральный бюджет							
		областной бюджет							
		бюджет городского округа «Город Белгород»	450	250	0	0	0	450	
		иные источники							

Основное мероприятие 3.10.	Природоохранные мероприятия: - мероприятия по ландшафтному дизайну и озеленению территорий, прилегающих к учреждениям культуры; - организация и проведение городских фотовыставок, конкурсов, тематических мероприятий.	Всего	385	340	0	0	0	388
		федеральный бюджет						
		областной бюджет						
		бюджет городского округа «Город Белгород»	385	340	0	0	0	388
		иные источники						

**Заместитель руководителя  
комитета обеспечения безопасности  
жизнедеятельности населения**



**С.П.Конищев**

**Приложение**  
к постановлению администрации  
города Белгорода  
от « 03 » *марта* 2017г. № *109*

**Приложение № 3**  
к муниципальной программе  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности  
населения на территории городского округа  
«Город Белгород» на 2015-2020 годы»

**Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы и проектов в составе муниципальной программы  
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород»  
на 2015 - 2020 годы» за счет средств бюджета города Белгорода**

Статус	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия	Ответственный исполнитель, соисполнители и участники	Код бюджетной классификации		Расходы (тыс. рублей), годы													
			ГР БС	Рз, Цр	ЦСР	ВР	2015	2016	2017	2018	2019	2020						
													1000000000	135349	133189	139097	142035	144125
Муниципальная программа	«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Город Белгород» на	Всего по программе:																
		Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	850	0314	1010200000		95	93	234	234	234	234	275					

2015 - 2020 годъ»	МКУ «Муниципальная стража»	850	0314	1010100000	81374	81416	83406	83412	83413	86990
	МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»	850	0309	1020000000	49291	47175	51805	54714	56781	42907
	МБУ «Управление Белгородского областного государственного управления образования администрации города Белгорода	850	0503	1000000000	2752	2892	2952	2975	2997	3795
	871	0709	1000000000	1212	1012	700	700	700	1212	
	872	0801	1000000000	615	340	0	0	0	618	
	850	1105	1000000000	10	0	0	0	0	10	
	850	0505	1000000000	0	261	0	0	0	0	
	Всего по подпрограмме:			1010000000	82376	82178	84259	84265	84266	88172
	Администрация города (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	850	0314	1010200000	0	0	153	153	153	180

Подпрограмма 1.  
Профилактика преступлений и правонарушений.

	МКУ «Муниципальная стража»	850	0314	1010100000	81374	81416	83406	83412	83413	86990
	управление образования администрации города Белгорода	871	0709	1010000000	762	762	700	700	700	762
	управление культуры администрации города Белгорода	872	0801	1010000000	230	0	0	0	0	230
	управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода	850	1105	1010000000	10	0	0	0	0	10
Основное мероприятие 1.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород», в том числе вышестоящие мероприятия, направленных на повышение уровня безопасности граждан, профилактику терроризма, сни-	850	0314	1010100000	81374	81416	83406	83412	83413	86990

	жение правонарушений на улицах и в других общественных местах, выявление нарушений миграционного законодательства.	850	0314	1010200000			0	0	153	153	153	153	180
Основное мероприятие 1.2.	Организация и проведение городских конкурсов.	850	0314	1010200000			0	0	153	153	153	153	180
	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)												
	управление культуры администрации города Белгорода	872	0801	1010300000			230	0	0	0	0	0	230
Основное мероприятие 1.3.	Мероприятия по осуществлению антинаркотической пропаганды и антинаркотического просвещения.	871	0709	1010200000			762	762	700	700	700	700	762
	управление образования администрации города Белгорода												
	управление по физической культуре и спорту администрации города Белгорода	850	1105	1010300000			10	0	0	0	0	0	10

Подпрограмма 2	Снижение рисков смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность и защита населения.	Всего по подпрограмме:	850	0309	1020000000	49291	47175	51805	54714	56781	42907
Основное мероприятие 2.1.	Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород», в том числе развитие АПК «Безопасный город»: - установка 2-х видеокамер на телевышке; - установка 5-ти видеокамер и 20 муляжей, а также информационных табло в местах	Администрация города (МКУ «Управление ГОЧС города Белгорода»)	850	0309	1020100000	48148	46368	50963	53872	55921	42028

	массового пребывания людей; - оборудование системы автономного энергосбережения - перемещение в помещении по ул. Менделеева, 14 и проведение ремонта.		850	0309	1020222410					1143	742	735	735	735	736	745
Основное мероприятие 2.2	Мероприятия по снижению рисков и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.	МКУ «Управление ГОЧС Белгорода»	850	0309	1020222410					1143	742	735	735	735	736	745
Основное мероприятие 2.3	Разработка и распространение среди населения: - памяток (листовок); информационных обучающих видеоматериалов о порядке действия при угрозе	МКУ «Управление ГОЧС Белгорода»	850	0309	1020222410					82	52	92	92	92	108	116



	<p>совершения террористических актов или возникновения чрезвычайных ситуаций;</p> <p>- информационно-профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в муниципальных лесных массивах.</p>		850	0309	1020222410	19	13	15	15	16	18
<p>Основное мероприятие 2.4</p>	<p>Установка информационных щитов:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- в местах, запрещенных для купания (в период купального сезона);</li> <li>- в местах, где запрещен переход по льду (в период ледостава);</li> <li>- в местах массового пребывания граждан (пропаганда</li> </ul>	<p>МКУ «Управление ГОЧС Белгорода»</p>									



Основное мероприятие 3.1	Природоохранные мероприятия: проведение измерений и анализов (включая отбор проб) лабораториями аналитического контроля.	Администрация города Белгорода (комитет обеспечения безопасности жизнедеятельности населения)	850	0314	1030122510	800	95	93	81	81	81	81	95
Основное мероприятие 3.2	Природоохранное мероприятие: определение объёма цитрогипса, в гипсонакопителе по ул. Чичерина.	Администрация города Белгорода (МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г. Белгорода)	850	0505	1030100000		0	261	0	0	0	0	0
Основное мероприятие 3.8	Природоохранные мероприятия: - отлов и временное содержание безнадзорных животных; - захоронение биологических отходов.	Администрация города Белгорода (МБУ «Управление Белгорблагоустройством»)	850	0503	1030122510	600	2752	2892	2952	2975	2997	3795	

Основное мероприятие 3.9.	Природоохранные мероприятия: проведение конкурсов, фестивалей и иных мероприятий в учреждениях образования; - участие школьников во Всероссийских научно-исследовательских конференциях и конкурсах; - организация обучения педагогов на курсах в сфере экологии, участие в конференциях.	Управление образования администрации города Белгорода	871	0709	1030200000		450	250	0	0	0	450
Основное мероприятие 3.10.	Природоохранные мероприятия: - мероприятия по ландшафтному дизайну и озеленению территорий, прилегающих к	Управление культуры администрации города Белгорода	872	0801	1030300000		385	340	0	0	0	388

	учреждениям культуры; - организация и проведение городских фотовыставок, конкурсов, тематических мероприятий.										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

**Заместитель руководителя  
комитета обеспечения безопасности  
жизнедеятельности населения**



**С.П.Конищев**